
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETO Nº 292, DE 29 DE DEZEMBRO DE  2023 

 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE R$ 4.545.650,42, PARA O FIM QUE 

ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 

6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 4.545.650,42 ( quatro 

milhões, quinhentos e quarenta e cinco mil, seiscentos e cinquenta reais e 

quarenta e dois centavos), para atender a programação constante do Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no 

Anexo II. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 29 de dezembro de 2023. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica, 29 de dezembro de 2023. 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

S/PROC. 

 

CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700

Assinado digitalmente
por CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700
Data: 2024.02.01
15:33:49 -0300

EUCLERIO DE 
AZEVEDO 
SAMPAIO 
JUNIOR:76138038
720

Assinado de forma 
digital por EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720 
Dados: 2024.02.02 
09:34:26 -03'00'



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA 
FONTE FICHA 

VALOR 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0038.2.0119  Gestão de Frota Leve           

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 157 1.800,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.500.0025.1001 643 565.323,74 

12.365.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 644 29.130,00 

12.365.0020.2.0296  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino-CRECHE          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 645 20.000,00 

12.366.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 646 82.398,87 

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.502.0025.1001 646 20.000,00 

12.367.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 647 25.073,81 

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.502.0025.1001 647 5.000,00 

12.361.0007.2.0016  Aparelhamento das UE do Ensino Fundamental          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.540.0030.0000 653 2.898.000,00 

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00   1.542.0030.0000 744 867.424,00 

12.365.0007.2.0015  Aparelhamento das UE do Educação Infantil         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.542.0030.0000 1897 31.500,00 

    TOTAL 4.545.650,42 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO   3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 159 1.800,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 197 15.258,79 

15.451.0009.1.0049  Construção, Reforma e Adequação de Passarelas e Es          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 211 9.815,02 

15.451.0009.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento         

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 214 28.004,98 

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         

02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         

15.451.0012.2.0314 Organização e melhoria das Feiras livres no municí         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 302 20.000,00 

02.07.03.00 MEIO AMBIENTE         

15.451.0013.2.0071  Cariacica Castra Legal         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 336 205.866,05 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         

12.361.0020.2.0026  Assegurar o Programa Suplementar de Transporte Esc          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.540.0030.0000 375 133.840,00 

02.08.02.00 MDE         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

12.361.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 453 1.538,00 

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00   1.500.0025.1001 518 15.530,00 

  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P   4.4.90.40.00   1.500.0025.1001 561 7.095,00 

12.365.0011.2.0021 Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 521 208.000,00 

12.361.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 530 46.413,36 

12.365.0020.2.0326  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 534 8.000,53 

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.500.0025.1001 567 1.000,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00   1.540.0030.0000 744 486,00 

12.361.0007.2.0016  Aparelhamento das UE do Ensino Fundamental         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.540.0030.0000 753 175.583,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.542.0030.0000 753 3.118,00 

12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.502.0025,1001 643 25.000,00 

12.361.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00  1.540.0030.0000 714 85.500,03 

12.361.0020.2.0327  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.540.0030.000 715 382.566,24 

12.366.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.540.0030.0000 662 1.000,00 

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 1.540.0030.0000 727 1.000,00 

12.366.0020.2.0202  Promover a Formação Continuada e Avaliação dos Tra          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.540.0030.000 663 500,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.540.0030.000 703 15.087,00 

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 1.540.0030.000 728 500,00 

12.367.0020.2.0202  Promover a Formação Continuada e Avaliação dos Tra          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.540.0030.0000 664 1.263,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.540.0030.0000 707 11.540,00 

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 1.540.0030.0000 729 500,00 

12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.540.0030.0000 678 500,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.540.0030.0000 706 9.000,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.540.0030.0000 732 1.000,00 

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.540.0030.0000 684 5.841,00 

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.542.0030.0000 684 46.223,00 

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.540.0030.0000 680 177.182,00 

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.542.0030.0000 680 2.859,00 

12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.540.0030.0000 681 63.116,00 

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.542.0030.0000 681 387.789,00 

12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          

  LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 3.3.90.37.00 1.540.0030.0000 682 54.024,00 

  LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 3.3.90.37.00 1.542.0030.0000 682 304.040,00 

12.366.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00   1.540.0030.0000 683 13.876,00 

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00   1.542.0030.0000 683 100.510,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.540.0030.0000 702 9.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.540.0030.0000 675 500,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.540.0030.0000 731 1.000,00 

12.366.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00  1.540.0030.0000 720 11.742,55 

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.540.0030.0000 1881 50,00 

            

12.367.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.540.0030.0000 722 18.458,10 

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.542.0030.0000 1882 50,00 

12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.540.0030.0000 745 12.473,00 

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.542.0030.0000 745 22.721,00 

12.365.0007.2.0015  Aparelhamento das UE do Educação Infantil         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.542.0030.0000 761 164,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.569.0000.0003 761 31.500,00 

12.365.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.540.0030.0000 716 281,95 

12.365.0020.2.0291  Rem. Pessoal Ativo da Rede - CRECHE-RPPS          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.540.0030.0000 717 176.446,53 

12.365.0020.2.0324  Rem. Pessoal Ativo da Rede - CRECHE-RGPS          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.540.0030.0000 718 1.383,09 

12.365.0020.2.0327  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.540.0030.0000 719 145.280,15 

12.366.0020.2.0327  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.540.0030.0000 721 11.901,60 

12.366.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 737 3.967,00 

12.367.0020.2.0327  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.540.0030.0000 723 90.888,87 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.126.0011.2.0245  TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.500.0000.0000 1176 28.000,00 

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         

28.843.0000.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública         

  JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO  3.2.90.21.00  1.500.0000.0000 1201 123.437,69 

28.845.0000.3.0053  Contribuição para Formação do Pasep          

  CONTRIBUIÇÕES  3.3.90.41.00  1.500.0000.0000 1203 1.284.639,89 

    TOTAL 4.545.650,42 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2288 

Cariacica (ES), segunda-feira, 05 de fevereiro de 2024 

 

36 

 
 

 

10.302.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.500.0015.1002 1512 240.362,00 
10.302.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00 1.500.0015.1002 1505 171.504,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.500.0015.1002 1513 12.795,00 

10.305.0036.2.0332 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0015.1002 1517 352.002,79 

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS  3.1.90.94.00 1.500.0015.1002 1525 2.012,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.02.00 FUNDO DO IDOSO         
08.241.0006.2.0105  Fortalecimento da Política para Pessoa Idosa         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  2.669.0000.0000 1721 19.520,00 

    TOTAL 4.268.048,11 

 

 
DECRETO Nº 292, DE 29 DE DEZEMBRO DE  2023 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 4.545.650,42, PARA O FIM QUE 
ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 
autorização contida no artigo   7º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 4.545.650,42 ( quatro milhões, quinhentos e quarenta e cinco 
mil, seiscentos e cinquenta reais e quarenta e dois centavos), para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações parciais/totais de 
dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 29 de dezembro de 2023. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 29 de dezembro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 
 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0038.2.0119  Gestão de Frota Leve           

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 157 1.800,00 
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.500.0025.1001 643 565.323,74 
12.365.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 644 29.130,00 

12.365.0020.2.0296  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino-CRECHE          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 645 20.000,00 

12.366.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 646 82.398,87 

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.502.0025.1001 646 20.000,00 

12.367.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 647 25.073,81 
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.502.0025.1001 647 5.000,00 

12.361.0007.2.0016  Aparelhamento das UE do Ensino Fundamental          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.540.0030.0000 653 2.898.000,00 

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          
  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00   1.542.0030.0000 744 867.424,00 

12.365.0007.2.0015  Aparelhamento das UE do Educação Infantil         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.542.0030.0000 1897 31.500,00 

    TOTAL 4.545.650,42 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO   3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 159 1.800,00 
02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 197 15.258,79 

15.451.0009.1.0049  Construção, Reforma e Adequação de Passarelas e Es          
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 211 9.815,02 

15.451.0009.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento         

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 214 28.004,98 

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         
02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         

15.451.0012.2.0314 Organização e melhoria das Feiras livres no municí         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 302 20.000,00 

02.07.03.00 MEIO AMBIENTE         
15.451.0013.2.0071  Cariacica Castra Legal         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 336 205.866,05 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         
12.361.0020.2.0026  Assegurar o Programa Suplementar de Transporte Esc          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.540.0030.0000 375 133.840,00 

02.08.02.00 MDE         

12.361.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2288 

Cariacica (ES), segunda-feira, 05 de fevereiro de 2024 

 

37 

 
 

 

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 453 1.538,00 

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00   1.500.0025.1001 518 15.530,00 

  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P   4.4.90.40.00   1.500.0025.1001 561 7.095,00 

12.365.0011.2.0021 Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 521 208.000,00 
12.361.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 530 46.413,36 

12.365.0020.2.0326  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 534 8.000,53 
12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.500.0025.1001 567 1.000,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          
  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00   1.540.0030.0000 744 486,00 

12.361.0007.2.0016  Aparelhamento das UE do Ensino Fundamental         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.540.0030.0000 753 175.583,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.542.0030.0000 753 3.118,00 

12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         
  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.502.0025,1001 643 25.000,00 

12.361.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00  1.540.0030.0000 714 85.500,03 

12.361.0020.2.0327  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.540.0030.000 715 382.566,24 

12.366.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.540.0030.0000 662 1.000,00 

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 1.540.0030.0000 727 1.000,00 
12.366.0020.2.0202  Promover a Formação Continuada e Avaliação dos Tra          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.540.0030.000 663 500,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.540.0030.000 703 15.087,00 

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 1.540.0030.000 728 500,00 

12.367.0020.2.0202  Promover a Formação Continuada e Avaliação dos Tra          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.540.0030.0000 664 1.263,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.540.0030.0000 707 11.540,00 

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 1.540.0030.0000 729 500,00 

12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.540.0030.0000 678 500,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.540.0030.0000 706 9.000,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.540.0030.0000 732 1.000,00 

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.540.0030.0000 684 5.841,00 
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.542.0030.0000 684 46.223,00 

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.540.0030.0000 680 177.182,00 

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.542.0030.0000 680 2.859,00 
12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.540.0030.0000 681 63.116,00 

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.542.0030.0000 681 387.789,00 

12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          

  LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 3.3.90.37.00 1.540.0030.0000 682 54.024,00 
  LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 3.3.90.37.00 1.542.0030.0000 682 304.040,00 

12.366.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00   1.540.0030.0000 683 13.876,00 

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00   1.542.0030.0000 683 100.510,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.540.0030.0000 702 9.000,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.540.0030.0000 675 500,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.540.0030.0000 731 1.000,00 

12.366.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00  1.540.0030.0000 720 11.742,55 
  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.540.0030.0000 1881 50,00 

            

12.367.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.540.0030.0000 722 18.458,10 
  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.542.0030.0000 1882 50,00 

12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.540.0030.0000 745 12.473,00 

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.542.0030.0000 745 22.721,00 

12.365.0007.2.0015  Aparelhamento das UE do Educação Infantil         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.542.0030.0000 761 164,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.569.0000.0003 761 31.500,00 

12.365.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.540.0030.0000 716 281,95 
12.365.0020.2.0291  Rem. Pessoal Ativo da Rede - CRECHE-RPPS          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.540.0030.0000 717 176.446,53 

12.365.0020.2.0324  Rem. Pessoal Ativo da Rede - CRECHE-RGPS          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.540.0030.0000 718 1.383,09 
12.365.0020.2.0327  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.540.0030.0000 719 145.280,15 

12.366.0020.2.0327  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.540.0030.0000 721 11.901,60 
12.366.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 737 3.967,00 

12.367.0020.2.0327  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.540.0030.0000 723 90.888,87 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.126.0011.2.0245  TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.500.0000.0000 1176 28.000,00 

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         
28.843.0000.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública         

  JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO  3.2.90.21.00  1.500.0000.0000 1201 123.437,69 

28.845.0000.3.0053  Contribuição para Formação do Pasep          

  CONTRIBUIÇÕES  3.3.90.41.00  1.500.0000.0000 1203 1.284.639,89 

    TOTAL 4.545.650,42 


